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Kære medlem 
Hermed nyhedsbrev fra dit faglige selskab DASEFU. 

DASEFUs årsmøde i 2023 på www.dasefu.dk 
Nu er der kun en måned til årsmødet. Tilmeld dig her. 

Det fulde program ses nedenfor. Der vil ved årsmødet være fokus på det kliniske og det videnskabelige 
arbejde. Der vil desuden være endnu større mulighed for sparring mellem deltagerne, da årsmødet i år 
strækker sig over to dage. 

Årsmødet afholdes fra torsdag d. 27/4-2023 til fredag d. 28/4 2023 på Konferencehotel Severin, 
Skovsvinget 25, 5500 Middelfart. 

De to keynote speakers ved årsmødet i 2023 er begge anerkendte engelske klinikere og forskere. Det er 
henholdsvis fysioterapeut Glenn Nielsen med stor viden om funktionelle neurologiske lidelser og psykolog 
Trudie Chalder med ekspertise i kronisk træthedssyndrom. 

DASEFU generalforsamling 
I forbindelse med årsmødet afholdes DASEFU generalforsamling d. 27/4 2023 kl. 16.30. 

Valg til DASEFU bestyrelse sker for 3 år ad gangen. Flg. 7 medlemmer af bestyrelsen er på valg: Andreas 
Schröder, Karen Kallesøe, Line Kirkeby, Line Sørensen, Malene Nesgaard, Marianne Rosendal og Sven 
Viskum. Fem personer genopstiller: Andreas, Karen, Line K, Malene og Marianne. Der er desuden valg til 
formandsposten. Marianne Rosendal genopstiller. 

Vi er i alt 10 personer i bestyrelsen inkl. suppleanten og bidrager alle, så det er både overkommeligt og 
berigende. Hvis du gerne vil høre mere om, hvordan vi arbejder, så er du altid velkommen til at kontakte en 
fra den nuværende bestyrelse. 

Vi ser gerne at alle faggrupper i selskabet så vidt muligt er repræsenteret i bestyrelsen. Så overvej, om du 
vil være med i arbejdet, og send 5-10 linjer om dig selv til vores sekretær Tina Molbo senest d. 10/4, så vil 
vi sende dem ud sammen med dagsorden til generalforsamlingen efter påske. Skriv fx lidt om din 
uddannelsesbaggrund og specialisering, ansættelsessted, erfaring med arbejdet med funktionelle 
lidelser og din motivation for at blive en del af bestyrelsen - og send evt. et foto med.  

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde senest 4 uger før 
generalforsamlingen, dvs. torsdag d. 30/3 2023. De sendes til Tina Molbo. 
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Nyt fra bestyrelsen og DASEFU’s udvalg 
Vi har i januar 2023 fået vores nye hjemmeside, så vi kan varmt anbefale, at du går ind på www.dasefu.dk. 
Det er blandt andet muligt at finde program og tilmelding til årsmødet her. 

DASEFU er repræsenteret i Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedr. anbefalinger for senfølger ved Covid (v. 
Marianne Rosendal). 

DASEFU er repræsenteret i Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedr. redskabssamling til behandling af børn 
og unge med funktionelle lidelser (v. Karen Kallesøe). 

Uddannelsesudvalget er ved at færdiggøre en beskrivelse af ”fagområdet funktionelle lidelser”, som 
anmodes om at blive oprettet under Lægevidenskabelig Selskaber. 

Bestyrelsen har lavet en indstilling til Behandlingsrådet om at inddrage funktionelle lidelser i deres 
kommende analyser af ulighed i sundhed. 

Formidling 
Sundhedsstyrelsen har netop i marts 2023 udgivet en håndbog til patienter og pårørende om funktionelle 
lidelser. Se den her. Pressedækning heraf ved Marianne Rosendal, som har været interviewet til Politiken 
(10/3 2023) og Sundhedsmonitor (7/3 2023). Bestyrelsen deltager i et nationalt kommunikationsnetværk 
med Sundhedsstyrelsen, kommunikationsmedarbejdere og repræsentanter fra de regionale centre (p.t. v. 
Marianne Rosendal). 

Månedsskrift for almen praksis har lavet et særtryk af en række artikler om funktionelle lidelser og 
redskabssamlingen for voksne. Særtrykket kan fås som bog i forbindelse med årsmødet, eller du kan finde 
det som e-bog her: https://www.maanedsskriftet.dk/temasaertryk/funktionel-lidelse-saertryk/ 

Specialistuddannelsen i funktionel lidelse sætter i gang i 2023 
Vi starter med grunduddannelsens første modul i juni (3 dage), og modul to følger i oktober (2 dage) (følg 
med i opslag under kommende aktiviteter). For psykologer og behandlere inden for børne-unge-området 
laves særlige grundmoduler. Psykologmodulet er på 2 dage og udbydes i november. Kurset inden for børn-
unge-området er under udarbejdelse. 

Overbygningens første del starter i begyndelsen af 2024. Det er en forudsætning for at kunne starte på 
overbygningen, at man har gennemført grunduddannelsen eller har så meget erfaring med kommunikation 
og brug af redskaber i relation til patienter med funktionel lidelse, at der kan bevilges dispensation via 
DASEFU’s Uddannelsesudvalg. Procedurer herfor vil blive lagt ind på hjemmesiden snarest. 

Klinik for funktionelle Lidelser på Frederiksberg hospital har fået nyt navn 
Center for Komplekse Symptomer, Frederiksberg Hospital, Region H har pr. 1/3 2023 skiftet navn til Klinik 
for Funktionelle Lidelser for at tydeliggøre vores behandlingstilbud til målgruppen af patienter med 
funktionelle lidelser af moderat til svær grad.  

Vi har en klinik med ambulant behandling til patienter med funktionelle lidelser (250 patienter pr. år) samt 
til patienter med moderat til svær helbredsangst (100 patienter pr. år).  
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Derudover har vi nu også i samarbejde med Neurologisk afd., Bispebjerg Hospital, fået indlæggelsespladser 
af op til 3 mdr.’s varighed og med fokus på rehabilitering (4-8 patienter pr. år) til patienter med svære 
funktionelle lidelser.  

 

Kommende aktiviteter 
• 3. årsmøde i DASEFU afholdes d. 27-28 april, Severin i Middelfart. Tilmeld dig her. 

 
• Kommunikation og funktionel lidelse (grundkursus modul 1) afholdes den 7.-9. juni som internat 

på Trinity, Fredericia. Læs mere og tilmeld dig her (kurset er beskrevet nederst th. under 
dokumenter). OBS at deltagerantallet er begrænset til 24. Deltagelse efter først til mølle 
princippet. 
 

• 2023 EAPM conference (den europæiske konference i psykosomatik) afholdes d. 15-17/6 i 
Wroclaw, Polen (https://www.eapm.eu.com/2023-eapm-conference-wroclaw/). DASEFU 
deltager i EAPM advisory board og har 1 stemme til generalforsamlingen.  

 
• Sympca 2023: International konference om forskning i symptomer i relation til almen praksis 

afholdes d. 21-22/9 i Tromsø. Se uit.no/sympca2023  
 

• Funktionel lidelse - Lær at bruge Sundhedsstyrelsens redskabssamling (grundkursus modul 2) 
afholdes den 30.-31. oktober som internat på Trinity, Fredericia. Underviserne er Nanna 
Johannesen (psykolog), Lene Toscano (speciallæge i almen medicin) og Anja Tavdal 
(psykomotorisk terapeut). Program og tilmelding følger. 

 
• Psykologkursus (sv. til det samlede grundkursus) afholdes den 2.-3. november som eksternat i 

København. Underviserne er psykologerne Lisbeth Frostholm, Line Sørensen og Peter Dalsgaard. 
Program og tilmelding følger. 

 
 

Hvis du har noget, du gerne vil have med i nyhedsbrevet, så send dit forslag til L.kirkeby@dasefu.dk 

  
Hilsen redaktionsgruppen 
 

Marianne Rosendal 
Forperson 

Line Kirkeby 
Næstformand 

m.rosendal@dasefu.dk L.kirkeby@dasefu.dk  
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Program for DASEFU’s årsmøde 2023 
Torsdag d. 27. april 2023 
Kl. 10.00 Velkomst ved forperson Marianne Rosendal 
Kl. 10.15 Højt specialiseret funktion – hvor langt er vi. Rapport fra Region midt  
Kl. 11                Kaffepause 
Kl. 11.20           Højt specialiseret funktion – hvor langt er vi. Rapport fra Region H 
Kl. 12.00 Bevægelse v. Anja Pedersen, psykomotorisk terapeut 
Kl. 12.10           Pause 
                          Chairs: Ny forskning (1, 2, 3, 4, 5): Karen Kallesøe/ Frie foredrag (A, B, C): Anja Pedersen  
Kl. 12.20           Internet-based treatment for moderate/severe functional disorder v/Thomas Lamm,    
                          Psychologist MSc (1) 
Kl. 12.45 Case/video: Udvikling efter 10 ugers gruppebehandling hos pt. med funktionel neurologisk  
                          lidelse v/ Amanda Legarth, fysioterapeut (A) 
Kl. 13.00 Frokost 
Kl. 14.00 En ny type spiseforstyrrelse: Avoidant/restrictive food intake disorder - en ny type        
                          spiseforstyrrelse associeret til funktionelle gastro-intestinale lidelser v/ Laura Krogsgaard,  
                          læge PhD. 
Kl. 14.30 Status på udvikling af online mestringsindsats til patienter med funktionelle lidelser  
                          (ud fra ” lær at tackle”-modellen) – et samarbejde ml. Region H, Region Sjælland og  
                          Komitéen for sundhedsoplysning v/ Aske Skovbo-Andersen m. fl. (B)                                     
Kl. 14.50 Kaffepause 
Kl. 15.05 Glenn Nielsen, senior lecturer, St. Georges uni., London: Physiotherapy for functional 

motor disorder (Physio4fmd Trial) og efterflg. debat: Approaches to treating FMD in 
regional clinics for functional somatic disorders /chair Anne-Sofie Nielsen 

Kl. 16.20           Pause 
Kl. 16.30 Generalforsamling DASEFU 

Kl. 17.20 Gåtur i Majskoven, introduktion til mindful gåtur for interesserede v/Anja Pedersen,  
                          psykomotorisk terapeut 
Kl. 18.30 Fælles aftensmad med underholdning 
 
Fredag d. 28. april 2023 
Kl. 09.00           Multiple symptomer og coping i befolkningen v/ Isabella Raasthøj, læge PhD-stud. (2) 
Kl. 9.25 Tværfaglig behandlingsindsats til funktionelle lidelser v/Sofie Juul Fulton, læge, Mette     
                          Bech Richardt, psykolog og Maja Kolditz Kyrsting, fysioterapeut (C)                     
Kl. 9.50 Kaffepause 
Kl. 10.10          Developmental course of Functional Somatic Symptoms from pre-to late adolescence and  
                          associated internalizing psychopathology v/ Lina Müncker, PhD-stud. (3) 
Kl. 10.35          New questionnaire assessing parent´s worries about child´s health: the Health Anxiety by          
                         Proxy Scale (HAPYS) v/ Katrine Ingeman, PhD-stud. (4) 
Kl. 11.05          Pause  
Kl. 11.15          Trudie Chalder, professor, Kings College, London: Coping with Chronic fatigue og efterflg.  
                         Debat /chair Marianne Rosendal 
Kl. 12.30          Frokost 
Kl. 13.30          Funktionelle lidelser hos Unge – Tidlig indsats (FUT), gruppebehandling gennemført som   
                          pilotprojekt v/ Katrine Kæmpe, læge (5) 
Kl. 14.00          Bevægelse v. Maja Kolditz Kyrsting, fysioterapeut 
Kl. 14.10          Introduktion til cafémøder og interessegrupper v/ Sven Viskum, overlæge, samt afholdelse  
                          af disse. 
Kl. 15.45          Tak for i dag /v forperson Marianne Rosendal 
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